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1 Úvod

1.1 Kvalita a jakost

Kvalita je v současnosti velmi důležitým pojmem. Zákazník se na základě kvality

výrobku rozhoduje, zda si daný výrobek či službu zakoupí. Společnosti se proto snaží vyrábět

co nejkvalitnější výrobky a tím zákazníky na trhu zaujmout.

Norma ČSN EN ISO 9000:2015 definuje kvalitu takto: „Kvalita je stupeň plnění

požadavků souborem inherentních charakteristik“. Kvalita je tedy komplexní vlastnost

výrobků, služeb, informací, lidí i systémů, která se projevuje mírou schopnosti plnit požadavky,

které jsou na ně kladeny. V současnosti je jakost chápána jako stav nadprůměrné výkonnosti

v oblasti řízení podniků, tento stav lze také nazvat excelence organizací.

Pro kvalitu jsou rozhodující procesy, které předcházejí výrobě nebo poskytování služeb. [5]

1.2 Systém řízení kvality

Pro zajišťování kvality v podnicích je využíván systém řízení kvality (QMS – Quality

Management Systém). Systémem řízení kvality se zabývá norma ISO 9001:2015. Tato norma

představuje principy, díky kterým si firmy stanovují své plány a cíle v oblasti kvality. Cíle jsou

realizovány pomocí jednotlivých procesů, jejichž účinnost je monitorována. Na základě

monitorování realizují firmy jednotlivá opatření a tím zlepšují procesy v organizaci. Aplikování

normy ISO 9001:2015 může podnikům přinést zvýšení nebo alespoň udržení úrovně procesů.

Zvyšování úrovně procesů přináší kvalitnější výrobky na trh a tím spokojenější zákazníky.

Norma ISO 9001:2015 nabízí principy pro zvýšení zisků a optimalizaci nákladů, a to díky

správnému nastavení procesů, kvalitnímu systému řízení a dalším metodám. [6]

Každá organizace má možnost své procesy neustále zlepšovat. Zlepšováním jsou

chápány veškeré aktivity, které vedou k vyšší úrovni systému řízení. Toho můžeme dosáhnout

například aplikací Demingovy metodiky PDCA (Plan – Do – Check – Act).

Demingova metodika má 4 fáze:

Plan (Plánuj) – Identifikování problémů v procesu

a stanovení cílů.

Do (Konej) – Realizace stanovených cílů pomocí

jednotlivých činností.

Check (Zkontroluj) – Kontrola systému a hodnocení

výsledků.

Act (Reaguj) – Zavedení opatření do systému. Pokud

nedojde k naplnění cílů, dojde k nalezení nových

problémů. [5]

Obr. 1: Cyklus PDCA [5]
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Norma ISO 9001 prosazuje zavádění procesního přístupu. Cílem je plnění požadavků

zákazníka a tím zvýšení jeho spokojenosti. Všechny procesy jsou chápány jako vzájemně

propojený systém. Pro zvýšení celkové kvality organizace je tedy potřeba řídit vzájemné

vztahy a závislosti mezi procesy.

Schéma cyklu PDCA dle normy ISO 9001 ukazuje vliv požadavků zákazníka na celý

proces. Splnění požadavků je vyhodnocováno pomocí spokojenosti zákazníka a organizace

provádí neustálé zlepšování tak, aby plnila požadavky svých zákazníků. [7]

Pro zajištění neustálého zlepšování jsou podstatná data a informace o fungování

procesů. Jedná se především o data z výroby a informace o výrobních procesech. Tato

diplomová práce se zaměřuje na návrh kontrolního přípravku pro optimalizaci měření. Pomocí

navrženého kontrolního přípravku budou měřena data, která budou sloužit k hodnocení

měřicího procesu.

Koncept zlepšování jakosti představuje Juranova spirála.

Tento koncept je založen na třech krocích:

1) Plánování kvality

2) Řízení kvality

3) Zlepšování kvality [10]

Plánování kvality (ad. 1)

Jedná se o první krok Juranovy spirály kvality. Plánování je prováděno na základě

požadavků zákazníka, které jsou následně přetransformovány v procesy. U procesů je zjištěna

jejich způsobilost a požadavky jsou převedeny do výrobních instrukcí. Plánování kvality je

prováděno v předvýrobní etapě, tím lze díky vhodným metodám eliminovat některé chyby.

Vyrábět kvalitní výrobky je ekonomicky výhodnější než vyrábět vadné výrobky, které se musejí

vyhazovat nebo opravovat.

Obr. 2: Znázornění struktury mezinárodní normy v cyklu PDCA [7]
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 Plánování postupů lze provést dvěma metodami, a to APQP a VDA 4.

Pro plánování kvality lze využít následující nástroje a metody:

4) Metoda QDFD (Rozpracování požadavků zákazníka)

5) Metoda FMEA (Analýza možností vzniku vad a jejich následků)

6) Metoda MSA (Analýza systému měření)

7) Metoda DOE (Navrhování experimentů) [8]

Řízení kvality (ad. 2)

Řízení kvality jsou činnosti potřebné pro zajištění požadované kvality produktu.

Pro řízení kvality se využívá nástrojů řízení kvality.

Zlepšování kvality (ad. 3)

Tato fáze Juranovy spirály úzce souvisí se stanovenými cíli a s uspokojením požadavků

zákazníka. Fáze zlepšování je neustálý proces, jehož výsledkem je nejen spokojený zákazník,

ale také efektivnější procesy, nižší náklady a vyšší produktivita. Zlepšování kvality se zabývá

především zvyšováním účinnosti procesů.

Rozlišujeme dva rozdílné přístupy ke zlepšování:

1) Postupné zlepšování – Je uplatňováno ve všech úrovních řízení a ve všech procesech.

Garantuje zamezení opakujících se chyb a stereotypů. Změny jsou zaváděny pracovníky

organizace.

2) Zlomové zlepšování – Jedná se o dramatické změny ve výkonnosti systémů. Dochází

k zásadní změně procesů nebo k realizaci nových procesů. Změny jsou zaváděny

specialisty v jednotlivých oborech. [5]

K identifikaci problémů se využívají statistické analýzy a metody. Statistické metody

vycházejí z matematických výpočtů statistiky a pravděpodobnosti.

Pro zlepšování kvality se využívají metody jako cyklus PDCA, vývojový diagram,

Kaizen, regulační diagram a další. [9]

1.3 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je vytvořit kontrolní přípravek a ověřit jeho způsobilost.

Navržený kontrolní přípravek bude sloužit k hodnocení správnosti měření měřicího

zařízení Keyence VHX - 6000. Přípravek bude navržen za účelem snížení času potřebného

k ověření způsobilosti měřicího zařízení. Způsobilost kontrolního přípravku bude hodnocena

pomocí statistických metod a základních nástrojů hodnocení kvality. Z naměřených dat bude

zjištěna způsobilost kontrolního přípravku.

Z výpočtů hodnocení způsobilosti je možné určit přesnosti měření, kterých měřicí

zařízení dosahuje. Na základě měření a výpočtů budou vytvořeny tabulky s vypočítanými

přesnostmi měření. Tyto tabulky budou sloužit pro obsluhu optického měřidla. Pomocí těchto

tabulek bude moci obsluha zjistit s jakými přesnostmi je mikroskop pro určitá zvětšení schopen

měřit.

Prvním krokem bude ověření způsobilosti měřicího zařízení pomocí etalonů. Druhým

krokem poté bude změření rozměrů navrženého kontrolního přípravku, z naměřených dat bude

vyhodnocena jeho způsobilost.
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2 Rozbor a analýza současného stavu

Hlavním úkolem této práce je návrh kontrolního přípravku pro optická měřidla.

Pro měření rozměrů je používán digitální mikroskop Keyence VHX – 6000. Tento mikroskop

je pravidelně dvakrát ročně kalibrován a po kalibraci je vždy vhodné ověřit, zda kalibrace

proběhla správně. Správnost měření mikroskopu je ověřována nejen po kalibraci, ale také po

manipulaci s mikroskopem, nebo v mezidobí mezi dvěma kalibracemi.

Pro ověření způsobilosti měřidla jsou v současnosti používány etalony, jako například

koncové měrky nebo kontrolní kroužky. Vzhledem k tomu, že rozměry etalonů jsou známé,

je možné z naměřených hodnot říci, zda mikroskop měří správně. Pro ověření různých měřicích

funkcí mikroskopu je potřeba použít více etalonů. Navržený kontrolní přípravek by tedy měl

obsahovat prvky, které nahradí používání více etalonů a pro ověření správnosti měřidla bude

potřeba pouze jeden kontrolní přípravek.

Měřicím zařízením je digitální mikroskop Keyence VHX-6000. Jedná se o druh

optického měřidla.

2.1 Optická měřidla


[…]


je zdrojem vibrací. V místnosti se také pohybuje velký počet lidí a na mikroskop je tak

přenášeno velké množství otřesů. Při skenování metodou 2D stitching je tento vliv nejlépe
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patrný. Na obr. 35 je možné vidět místo, kde došlo k chybnému naskenování obvodu díry. Při

skenování došlo k zavření dveří obráběcího centra a na skenu se tento otřes projevil chybným

napojením 2 pixelů

ze kterých je složen výsledný sken. Takovéto chyby je možné pozorovat u měření všemi

metodami. Vliv otřesů se projevuje jako chyba ve skenované ploše.

Pro dosahování vyšších přesností měření by bylo zapotřebí vytvořit vhodnější podmínky

pro měření. Měření ovlivňují vibrace obráběcího centra, otřesy při zavírání dveří laboratoře a

také pohyb osob po místnosti. Dalším problémem je velká prašnost v místnosti, která

neumožňuje přesné měření a má vliv především při vyšších zvětšeních. V místnosti také není

udržována konstantní teplota. Tyto vlivy snižují přesnosti měření.

Pro dosažení vyšších přesností měření by bylo vhodné provádět měření v době, kdy

obráběcí centrum není v provozu a v místnosti nejsou další osoby. Dále by bylo vhodné umístit

mikroskop na stůl tlumící vibrace a otřesy.

Obr. 36: Umístění mikroskopu v laboratoři UF106

5.5 Způsobilost kontrolního přípravku

Způsobilost kontrolního přípravku byla ověřena pomocí indexů způsobilosti. Nejprve

byla ověřena způsobilost měřicího zařízení pomocí etalonů. Následně byla ověřena způsobilost

kontrolního přípravku. Porovnáním hodnot přesnosti měření etalonů a kontrolního přípravku

byly zjištěny odchylky, které jsou v rozmezích uvedených v úvodu kapitoly 5. Pokud jsou

odchylky v daných rozmezích hodnot, je možné říci, že je přípravek způsobilý.

Po ověření způsobilosti kontrolního přípravku, je možné používat kontrolní přípravek

pro ověření správnosti měření mikroskopu. Po manipulaci s mikroskopem, kalibraci, nebo při

požadavku obsluhy bude možné použít kontrolní přípravek a změřením jeho rozměrů zjistit,

zda mikroskop měří správně. Přípravek sníží čas, který je potřebný pro ověření správnosti

měření mikroskopu. Změřením kontrolního přípravku je možné ověřit několik funkcí a není

potřeba používat různé etalony pro měření rozdílných geometrických tvarů jako doposud.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit kontrolní přípravek a ověřit jeho způsobilost.

Kontrolní přípravek by měl sloužit pro kontrolu správnosti měření mikroskopu.

Přípravek je navržen tak, aby odpovídal největším rozměrům, které je na mikroskopu možné

měřit. Návrh přípravku vychází z možností měření mikroskopu Kexence VHX-6000 a

z požadavků obsluhy mikroskopu. Výsledný návrh kontrolního přípravku umožňuje použití

několika měřicích metod, jejichž přesnost je možné díky přípravku ověřit.

Ověřování způsobilosti kontrolního přípravku bylo provedeno pomocí nástrojů kvality.

Prvním krokem bylo ověření způsobilosti mikroskopu Keyence VHX-6000. Pro ověření

způsobilosti měřicího zařízení byly použity koncové měrky o velikosti 2 mm

a 15 mm, kontrolní kroužek o průměru 16 mm a úhlová měrka o velikosti 10°. Tyto měrky

slouží jako etalony, pomocí kterých je možné určit způsobilost měřicího zařízení.

Z naměřených hodnot byla vypočtena způsobilost. Z výpočtů způsobilosti byla poté

zjištěna maximální přesnost měření, která je určena postupným snižováním horní a dolní

toleranční meze.

Po vypočítání způsobilosti a přesnosti měření mikroskopu Keyence VHX-6000 byla

vypočtena způsobilost navrženého kontrolního přípravku. Pro hodnocení způsobilosti byly

vybrány tolerované rozměry kontrolního přípravku, jejich změřením bylo ověřeno několik

měřicích nástrojů. Z vypočítaných hodnot bylo zjištěno, že přípravek je způsobilý a může být

používán k hodnocení správnosti měření mikroskopu Keyence VHX-6000.

Během měření byly zjištěny některé nedostatky mikroskopu. Při měření větších rozměrů

dochází k chybám při skenování, během kterého dochází ke skládání jednotlivých pixelů.

Pixely jsou často chybně spojeny a měření na výsledném skenu je tedy nepřesné. Velké

množství chyb je způsobeno umístěním mikroskopu v laboratoři. V laboratoři UF106 se

nachází obráběcí centrum, které je zdrojem vibrací. Další otřesy jsou způsobeny častým

pohybem osob v laboratoři. Pro zvýšení přesnosti měření by bylo vhodné provádět měření bez

přítomnosti dalších osob a v době, kdy je zastavena výroba na obráběcím centru. Dále by bylo

vhodné umístit mikroskop Keyence VHX – 6000 na stůl, který nepřenáší vibrace a otřesy.

Součástí diplomové práce jsou tabulky s vypočítanými přesnostmi měření.

Tyto tabulky budou dále sloužit obsluze mikroskopu.

Dalším krokem při vyhodnocování přesnosti měření mikroskopu by bylo vytvoření

dalšího kontrolního přípravku s o jeden řád menšími rozměry. Díky hodnocení způsobilosti

kontrolního přípravku by byla zjištěna přesnost měření mikroskopu. Cílem hodnocení

způsobilosti jednotlivých kontrolních přípravků je vytvoření souhrnné tabulky s přesnostmi

měření mikroskopu pro všechny rozměry, které je mikroskop schopen měřit.
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Souhrnná tabulka vypočítaných přesností měření pro kontrolní

přípravek
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