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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Diplomová práce se zaměřuje na návrh a ověření kontrolního přípravku pro kontrolu optického mikroskopu
KEYENCE VHX 6000. Práce splňuje zadání v plném rozsahu.
V teoretické části práce studentka popisuje co to je optické měřidlo a jak pracuje. Následně konkretizuje popis
měřidla na mikroskop KEYENCE VHX 6000. Následně studentka letmo popisuje možné nástroje kvality, které
lze použít pro hodnocení způsobilosti měřidla a měřicího procesu. V této části práce má studentka celou řadu
obrázků, které práci vhodně doplňují, jen bohužel na ně autorka v práci neodkazuje a čtenář tak musí hledat,
který obrázek co konkrétně popisuje.
Na teoretický úvod práce navazuje již praktická část, kde studentka navrhla na základě rešerše možností
měřidla kontrolní přípravek, tak aby mohlo být testování provedeno. Následně byl kontrolní přípravek vyroben
a měřen, tak aby mohla být získaná data podrobena velmi podrobnému vyhodnocení provedených testů.
Vyhodnocení experimentů je logické a srozumitelné (ve formě tabulek). Jen v textové části vyhodnocení
popisovaného experimentu studentka uvádí závěry vyhodnocení ještě předtím než má čtenář kompletní
informace o naměřených datech, čímž se práce stává nepřehlednou. Dále je v práci občas
zaměňována terminologie hodnocení způsobilosti měřidla a hodnocení způsobilosti měřicího procesu.
V závěru práce studentka uvádí shrnutí celé práce a provádí vyhodnocení získaných dat.
Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání. Svou prací autorka prokázala dobré
znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.

Otázky:
1) Popište rozdíl mezi pojmem hodnocení způsobilosti měřidla a hodnocením způsobilosti měřicího procesu,
2) odůvodněte proč můžou vzniknout různé tvary histogramů viz. kapitola 2.4.1 - obr. 10.
3) Popište postup práce s výsledkem nejistoty měření, hlavně s ohledem na zápis výsledné hodnoty?
4) Dále popište z jakých druhů nejistoty se výsledná nejistota skládá?
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